
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6462/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE ISTITUTI CONTRATTUALI, RELAZIONI SINDACALI E APPLICAZIONE SISTEMA DI

VALUTAZIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto Liquidazione reperibilità' (Fondo ex art. 68 C.C.N.L. 2016/2018). Mese di otobre e residui
da luglio a seteebre 2024 di Direzioni diverse.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di detereinazione dirigenziale redata dal Responsabile del Procedieento Dot.
Giuseppe Scafdi Font.
Valutat i presuppost di fato e le ragioni giuridiche a fondaeento dell'adozione del presente ato
in relazione alle risultanze dell'istrutoria.
Vista la legge n. 142/90 così coee recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive eodifche
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.ee.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive eodifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia eeritevole di accoglieento.
Atesa la propria coepetenza ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedieento
non sussistono confi di interesse, neppure potenziale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedura in oggeto sino ad oggi sono stat rispetat i teepi e gli standard
procedieentali previst e non sono state riscontrate anoealie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità aeeinistratvaacontabile di cui all'artcolo
147abis,  coeea 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedieento in
ordine alla regolarità, legiieità e corretezza dell'azione aeeinistratva, il cui parere favorevole è
reso unitaeente alla sotoscrizione del presente provvedieento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsabile del procedieento Dot. Giuseppe Scafdi Font con
la narratva, eotvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palereo, 14/11/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

1/4

Determina Dirigenziale N. 4999 del 15/11/2024
Protocollo N. 92378/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sotoscrito  responsabile  del  procedieento  Dot.  Giuseppe  Scafdi  Font,  responsabile  E.Q.
Gestone  Isttut Contratuali,  Relazioni  Sindacali  e  Applicazione  Sisteea  di  Valutazione  del
Personale, giusta Detereinazione Dirigenziale n° 1737 del 17/04/2023 e successiva D.D. di proroga
n. 5950 del 21/12/2023, Direzione Politche del Personale, sotopone all’esaee del Dirigente della
Direzione Politche del Personale la seguente proposta di detereina. 
A tal fne, ai sensi e per gli efei di cui all’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, n.241, dichiara che
nella  istrutoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  detereinazione  non  si  trova  in
conflito di interessi anche potenziali.

Premesst cheo

• in data 16/11/2022 è stato stpulato il CCNL del personale del coeparto per il triennio 
econoeico 2019a2021; 

• l’isttuto della reperibilità è disciplinato dall’art.24 del C.C.N.L. del 21/05/2018; 

• per quanto riguarda l’incentvazione delle politche di sviluppo delle risorse ueane e della
produività viene applicata la disciplina prevista all’art. 80 del CCNL 16/11/2022; 

• in data 21/11/2023 è stato sotoscrito il nuovo CCDI 2023 a 2025 e l’accordo econoeico
per l’utlizzo delle risorse decentrate anno 2023 per il personale non dirigenziale della Cità
Metropolitana di Palereo e con lo stesso, sono state regolaeentate le indennità accessorie
per categorie e profli professionali;

• l’art.6  dell’accordo  econoeico  per  l’utlizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024  –  Area
Coeparto  ha  eodifcato  ed  integrato  l’art.10  (Reperibilità)  del  CCDI  2018/2020  del
04/12/2019 al coeea 10, che è stato così riforeulato: “10. I servizi per i quali è prevista la
reperibilità sono i seguenti a) Protezione civile; b) Cantonieri; c) Operatori espert addet
all’accoglienza in servizio presso le portnerie delle sedi dell’Ente”.

• con D.D. n.207 del 17/01/2024 avente per oggeto “Risorse decentrate Area Coeparto –
Utlizzo fondo riguardante le politche di sviluppo delle risorse ueane e della produività –
Iepegno  risorse  fnanziarie  eese  di  gennaio  2024”  è  stato  assunto  l’iepegno  per
provvedere  al  pagaeento  delle  spetanze  dovute  ai  dipendent per  l’indennità  di
reperibilità relatva all’anno 2024 (Iep.346/2024 – OGSPE 109)). 

Ctnsideratt cheo

• la Direzione Patrieonio con note n.88458  del 05/11/2024 e n.89331 del 07/11/2024, ha
traseesso la reperibilità feriale e festva efetuata dal personale autsta e della squadra
tecnologica nel eese di otobre 2024;

• la Direzione Viabilità  con nota n.90783 del 12/11/2024 ha traseesso la reperibilità feriale e
festva relatva al personale cantoniere e capoacantoniere efetuata nei eesi da luglio a
seteebre 2024 ;

• la Direzione Polizia Metropolitana e Protezione Civile con note n.88557 del 05/11/2024, ha
traseesso la reperibilità feriale e festva efetuata dal personale nel eese di otobre 2024;

• il  personale  dipendente  addeto  ai  servizi  generali  e  di  assistenza  in  capo  a  questa
Direzione, nel eese di otobre 2024 ha efetuato reperibilità feriale e festva autorizzata
dal Dirigente della stessa Direzione.

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Occtrreo 

• procedere  alla  liquidazione  delle  spetanze  dovute  ai  dipendent,  così  coee  risulta  dal
prospeto analitco allegato che è parte integrante della presente detereinazione (All.A),
derivante  dai  caricaeent efetuat sul  prograeea  “Ascot”  in  uso  presso  questa
Aeeinistrazione,  relatve  alle  ore  di  reperibilità  feriale  e/o  festva  rese  dal  personale
dipendente nel eese di otobre e residui eesi da luglio a seteebre  2024, aeeontante ad
€ 20.571,34 per  coepetenze oltre ad  € 4.895,98 per  oneri  riflessi  a carico dell’Ente ed
€ 1.748,58 per IRAP;

• tratenere, con il presente ato, gli ieport di € 128,92 per n.119 ore di reperibilità feriale e
di € 139,75 per n.64,5 ore di reperibilità festva al dipendente Buccafusco Vincenzo (eatr.
n.2388)  erroneaeente  liquidategli  con  lo  stpendio  del  eese  di  otobre  2024   e  che,
contestualeente, verranno  liquidat al dipendente Conigliaro Salvatore (eatr. n.2391) che
ha efetuato nel eese seteebre 2024 la reperibilità di cui tratasi.

Datt att che, per il presente provvedieento sono stat rispetat i teepi procedieentali e non
sono state riscontrate anoealie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolarità aeeinistratvaacontabile di cui all’art 147 bis
coeea 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedieento in ordine alla
regolarità legiiea e corretezza aeeinistratva, il cui parere favorevole è reso unitaeente alla
sotoscrizione del presente provvedieento.

Visto il CCNL 2019/2021;

Visto il CCDI 2023/2025 ed accordo econoeico per l’utlizzo delle risorse decentrate anno 2023 –
personale non dirigenziale, sotoscrito il 21/11/2023;

Visto  l’accordo  econoeico  per  l’utlizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024  a  Area  Coeparto,
sotoscrito il 13/06/2024;

Visto il D.Lgs. 118/2011 così coee eodifcato con D.Lgs. 126/14;

Vista la L.R. n.30/2000;

Visto l’art.107, coeea 3° D.to L.vo 267/2000;

Visto l’art. 4 coeea 2° D.to L.vo n.165/01;

Ai sensi del vigente Regolaeento per la disciplina della fnanza e della contabilità

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL

PROPONE

Per le eotvazioni e secondo quanto indicato in preeessa:

1. di liquidare ai dipendent, le spetanze relatve all’isttuto della reperibilità per il periodo di
cui all’oggeto;

2. di tratenere, con il presente ato, gli ieport di € 128,92 per n.119 ore di reperibilità feriale
e di € 139,75 per n.64,5 ore di reperibilità festva al dipendente Buccafusco Vincenzo (eatr.
n.2388)  erroneaeente  liquidategli  con  lo  stpendio  del  eese  di  otobre  2024   e  che
contestualeente verranno  liquidat al dipendente Conigliaro Salvatore (eatr. n.2391) che

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



ha efetuato nel eese seteebre 2024 la reperibilità di cui tratasi;

3. di  dare ato che l’ieporto di  € 20.571,34 per coepetenze trova copertura sull’iepegno
n.346/2024  (OGSPE 109) assunto al  Cap.119117/4, che l’ieporto di  € 4.895,98 per oneri
riflessi a carico dell’Ente trova copertura sull’iepegno n.354/2024 (OGSPE 111) assunto al
Cap.119117/2 e  che  l’ieporto  di   €  1.748,56 per  IRAP  trova  copertura  sull’iepegno
n.356/2024 (OGSPE  113)  assunto  al  Cap.119706 del  Bilancio  di  previsione  corrente
esercizio fnanziario giusta D.D. n.207 del 17/01/2024.

Palereo lì 14/11/2024

       Il Resptnsabile L’Istruttre Amministrativt – Ctntabile

E.Q. Ing. Giuseppe Scafdi Font  Dot.ssa Paoleta Manzo

Docueento prodoto in originale inforeatco e freato digitaleente ai sensi dell'artcolo 20 del Decreto legislatvo
n.82/2005 e successive eodifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Aeeinistrazione Digitale' 

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


